Дело № 163фз-23

029/06/42-437/2023
Заказчик:

ФГБОУ ВО «Северный государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

163000, Архангельская обл, г Архангельск, пр-кт Троицкий, дом 51

E-mail: contract@nsmu.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: ko@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО «АРМТЭКС»

125167, г. Москва, пер. Эльдорадовский, дом 7, этаж 1, помещение II, комната
№ 1

E-mail: info@armtechs.ru

РЕШЕНИЕ

25 мая 2023 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов Ю.Г. Руководитель Управления;

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Романова Д.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -

ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Бужеря О.В. (доверенность от 28.12.2022);

Заказчика: Тарасовой Т.В. (доверенность от 24.05.2023 № 72.1-10-31/2023),
Башкирева Д.С. (доверенность от 24.05.2023 № 72.1-10-32/2023).

УСТАНОВИЛА:

19 мая 2023 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО «АРМТЭКС» (далее – Заявитель) на действия заказчика –
ФГБОУ ВО «Северный государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (далее – Заказчик), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на поставку компьютеров
персональных настольных (моноблоков) (извещение №0324100016223000010).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика органа в связи с размещением извещения, не
соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 24.05.2023 № 73.4/2044.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

11.05.2023 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещено
извещение №0324100016223000010 о проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку компьютеров персональных настольных
(моноблоков) (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 941 000,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Заявитель в жалобе указывает, что не установлен запрет по постановлению
Правительства РФ от 16.11.2015 № 1236 "Об установлении запрета на допуск
программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее – Постановление № 1236) на запрет иностранного программного
обеспечения.

Частью 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что в целях защиты

основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг.

Пунктом 2 Постановления № 1236 установлен запрет на допуск программ для
электронных вычислительных машин и баз данных, реализуемых независимо от
вида договора на материальном носителе и (или) в электронном виде по каналам
связи, происходящих из иностранных государств (за исключением программного
обеспечения, включенного в единый реестр программ для электронных
вычислительных машин и баз данных из государств - членов Евразийского
экономического союза, за исключением Российской Федерации (далее - реестр
евразийского программного обеспечения), а также исключительных прав на такое
программное обеспечение и прав использования такого программного
обеспечения (далее - программное обеспечение и (или) права на него), для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
за исключением следующих случаев:

а) в едином реестре российских программ для электронных вычислительных
машин и баз данных (далее - реестр российского программного обеспечения) и
реестре евразийского программного обеспечения отсутствуют сведения о
программном обеспечении, соответствующем тому же классу программного
обеспечения, что и программное обеспечение, планируемое к закупке;

б) программное обеспечение, сведения о котором включены в реестр российского
программного обеспечения и (или) реестр евразийского программного
обеспечения и которое соответствует тому же классу программного обеспечения,
что и программное обеспечение, планируемое к закупке, по своим
функциональным, техническим и (или) эксплуатационным характеристикам не
соответствует установленным заказчиком требованиям к планируемому к закупке
программному обеспечению.

Пунктом 2.1 Постановления № 1236 предусмотрено, что для целей применения
пункта 2 Постановления № 1236 под программным обеспечением понимают
программное обеспечение и (или) права на него вследствие выполнения
следующих контрактных обязательств:

а) поставка на материальном носителе и (или) в электронном виде по каналам
связи, а также предоставление в аренду или в пользование программного
обеспечения посредством использования каналов связи и внешней
информационно-технологической и программно аппаратной инфраструктуры,
обеспечивающей сбор, обработку и хранение данных (услуги облачных
вычислений);

б) поставка, техническое обслуживание персональных электронных
вычислительных машин, устройств терминального доступа, серверного
оборудования и иных средств вычислительной техники, на которых программное
обеспечение подлежит установке в результате исполнения контракта;

в) выполнение работ, оказание услуг, связанных с разработкой, модификацией,
модернизацией программного обеспечения, в том числе в составе существующих
автоматизированных систем, если такие работы или услуги сопряжены с
предоставлением заказчику прав на использование программного обеспечения
или расширением ранее предоставленного объема прав;

г) оказание услуг, связанных с сопровождением, технической поддержкой,
обновлением программного обеспечения, в том числе в составе существующих
автоматизированных систем, если такие услуги сопряжены с предоставлением
заказчику прав на использование программного обеспечения или расширением
ранее предоставленного объема прав.

Объектом закупки является поставка компьютеров персональных настольных
(моноблоков)

Файл «Объект закупки», являющийся неотъемлемой частью Извещения (далее –
Описание объекта закупки), содержит таблицу, в которой установлены требования
к товарам, в том числе:

№
п/п

Наименование
товара

КТРУ

Описание, технические характеристики,
согласно КТРУ/ Дополнительные
характеристики

Технические характеристики, согласно
КТРУ

Наименование показателя Значение

1

Компьютер
персональный
настольный
(моноблок)

(КТРУ:
26.20.15.000-
00000038)

… …

Наличие предустановленной
операционной системы

Да

2

Компьютер
персональный
настольный
(моноблок)

(КТРУ:
26.20.15.000-
00000037)

… …

Наличие предустановленной
операционной системы

Да

Поставщик обязуется осуществить установку лицензионного программного
обеспечения: Windows 10 PRO 64-bit. Установка эквивалентного программного
обеспечения невозможна в связи с необходимостью обеспечения полной
совместимости и взаимодействия с уже использующимся оборудованием
Заказчика (пункт 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»), а именно: СБИС Отчетность
(одновременная работа нескольких пользователей), Модуль для АРМ Электронный
бюджет eXtended Container, Декларация 2022, Континент TLS, Справки БК, Свод-
смарт, Программа проверки отчетности в Пенсионный фонд для плательщиков
(CheckPFR).

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что в рамках данной процедуры
Заказчиком закупается оборудование.

Требование «Наличие предустановленной операционной системы – Да» в

Описании объекта закупки установлено Заказчиком в соответствии с
характеристиками кодов КТРУ 26.20.15.000-00000038 и 26.20.15.000-00000037.

Как подтверждается материалами дела, в Извещении, формируемом в ЕИС,
запрет по Постановлению № 1236 отсутствует.

Вместе с тем, законодательством о контрактной системе не регламентированы
случаи применения, рассматриваемого запрета оборудования с
предустановленным программным обеспечением, без которого применения
данного оборудования невозможно, и в Извещении не предусмотрена
необходимость установки программного обеспечения и передачи прав на него в
результате исполнения обязательств по контракту.

Данная позиция нашла свое отражение в письме Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 15.12.2022 №
П11-2-05-106-94501, направленном письмом ФАС России от 30.12.2022 №
ПИ/118987/22.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АРМТЭКС» необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

Д.С. Романова